Об утверждении Правил формирования и ведения государственного реестра
туристских маршрутов и троп

Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 27 февраля
2015 года № 255. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9
апреля 2015 года № 10648.
      В соответствии с  статьи 11 Закона Республики Казахстан от 13 подпунктом 13)
июня 2001 года "О туристской деятельности в Республике Казахстан" :ПРИКАЗЫВАЮ
      1. Утвердить прилагаемые  формирования и ведения государственного Правила
реестра туристских маршрутов и троп.
      2. Департаменту индустрии туризма Министерства по инвестициям и развитию
Республики Казахстан обеспечить:
      1) в установленном законодательством порядке государственную регистрацию
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан, направление его
копии на официальное опубликование в периодических печатных изданиях и
информационно-правовой системе "Әділет" республиканского государственного
предприятия на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой
информации Министерства юстиции Республики Казахстан";
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по
инвестициям и развитию Республики Казахстан и на интранет-портале
государственных органов;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2)
и 3) пункта 2 настоящего приказа.
      3. Признать утратившим силу  исполняющего обязанности Министра приказ
туризма и спорта Республики Казахстан от 23 октября 2008 года № 01-08/180 "Об
утверждении Правил формирования и ведения государственного реестра лиц,
осуществляющих туристскую деятельность и государственного реестра туристских
маршрутов и троп" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов № 5350, опубликован в газете "Юридическая газета" от
28 ноября 2008 года № 182 (1582).

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
вице-министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
Министр по инвестициям и

развитию Республики Казахстан А. Исекешев

Утверждены
приказом Министра

по инвестициям и развитию
Республики Казахстан

от 27 февраля 2015 года № 255

Правила формирования и ведения государственного реестра
туристских маршрутов и троп
1. Общие положения

      1. Настоящие Правила формирования и ведения государственного реестра
туристских маршрутов и троп разработаны в соответствии с  Республики Законом
Казахстан от 13 июня 2001 года "О туристской деятельности в Республике Казахстан".
      2.  туристских маршрутов и троп (далее - реестр) является Государственный реестр
документом учета туристских маршрутов и троп.

2. Порядок формирования и ведения реестра

      3. Реестр формируется из определенных маршрутов и троп следования туриста,
представляющих собой перечень географических пунктов, объектов посещения,
намеченных для прохождения, осмотра (в ходе путешествия) в познавательных,
спортивных, эстетических либо иных целях.
      4. Реестр ведется местными исполнительными органами областей, городов
республиканского значения и столицы (далее – акиматы) по форме согласно
приложению к настоящим Правилам.
      Под ведением реестра понимается:
      1) внесение сведений о туристских маршрутах и тропах;
      2) обновление реестра при изменении сведений о туристских маршрутах и тропах;
      3) размещение реестра на интернет - ресурсе акиматов и его систематическое
обновление.
      Сноска. Пункт 4 с изменением, внесенным приказом Министра культуры и спорта
РК от 04.12.2018 № 344 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования).

      5. Реестр ведется на бумажном и электронном носителях. Все страницы реестра в
бумажном виде пронумеровываются, прошнуровываются, на последней странице
указывается количество листов и скрепляется печатью.
      Сноска. Пункт 5 в редакции приказа Министра культуры и спорта РК от 04.12.2018
№ 344 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его
первого официального опубликования).
      6. Реестр ведется на государственном и русском языках, заполняется без подчисток
и помарок.
      7. По обращениям физических и юридических лиц, акиматами представляются
сведения, включенные в реестр.

Приложение
к Правилам формирования и ведения
государственного реестра туристских

маршрутов и троп

      Форма

Государственный реестр туристских маршрутов и троп

№
В и д
туристской
деятельности

Наименование
туристского маршрута
и тропы

Ц е л ь
посещения

П у т ь
следования
туриста

Продолжительность
туристского
маршрута и тропы

И н ы е
сведения

1 2 3 4 5 6 7

      М.П. подпись

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан